
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Economico Finanziaria
Determinazione n. 207 del 17/06/2022
Proposta di settore n. 39 del 17/06/2022

Oggetto: Impegno e liquidazione fatture Abbanoa Spa per fornitura idrica a bocca di serbatoio.

Il Responsabile del Servizio

Visto il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 25 del 21/06/2017;

Visto l’art 184 D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che la liquidazione della spesa è disposta sulla base della
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore e a seguito del riscontro sulla regolarità
della fornitura;

Considerato che il Comune di Bultei in periodi siccitosi si avvale della fornitura idrica a bocca di serbatoio
dalla Società Abbanoa Spa gestore unico del Servizio Idrico Integrato per tutto l’ambito territoriale della
Sardegna;

Viste le fatture presentate dalla Società Abbanoa spa, N.0150020220000078300 del 19/01/2022 relative al
periodo dal 01/11/2021 al 31/12/2021 e la N. 0150020220001535700 del 30/05/2022 relativa al periodo
01/01/2022- 28/02/2022;

Accertata la regolarità dei documenti giustificativi di spesa e ritenuto dover provvedere alla liquidazione;

Che sulla base delle interpretazioni fornite dal Dipartimento della ragioneria generale dello stato, non va
dato corso ai controlli ex art.48-bis (verifica equitalia), qualora il beneficiario sia una Pubblica
Amministrazione, Abbanoa rientra tra le pubbliche amministrazioni ricomprese nell’elenco ISTAT di cui
all’art.1, comma 5, della Legge 30 dicembre 2004, n.311 e pertanto non è destinataria dei controlli ex art.48-
bis;

Dato atto che il mancato adempimento potrebbe causare danni all’erario;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

Acquisito il parere in merito alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, a norma
dell’art.147-bis del D.lgs n° 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabiliscono che le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare e liquidare, per quanto in narrativa, alla ditta Abbanoa Spa,le fatture
N.0150020220000078300 del 19/01/2022 relative al periodo dal 01/11/2021 al 31/12/2021 e la N.
0150020220001535700 del 30/05/2022 relativa al periodo 01/01/2022 -28/02/2022;

Di imputare la somma complessiva di euro 5.155,45 sul capitolo 1695.1 del Bilancio 2022;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. 267/2000, che con la sottoscrizione del presente
provvedimento si intende attestare la regolarità tecnico – amministrativa dello stesso;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio

Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 17/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno e liquidazione fatture Abbanoa Spa per fornitura idrica a bocca di serbatoio.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.005 01.03 1695.1 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
76 381 5.155,45 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno e liquidazione fatture Abbanoa Spa per fornitura idrica a bocca di serbatoio.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.05.005 01.03 1695.1 2022 381

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
5.155,45 0 0,00 486 5.155,45



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2022-06-17T08:47:25+0200
	RAIMONDA PAONI 1040910c3b5d3a500bcf65a2bba26877dc805229




